
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determinazione  del  

Commissario Straordinario 

n. 167 del 04/05/2021      

Oggetto: Contributi assistenziali contributi straordinari 
(art. 4 del Regolamento Assistenza agli iscritti IPA) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 03 agosto 2020;  

2. Visti i contenuti del Piano industriale 2020-2022 agli atti dell’istituto; 

3. Letto l’art. 1 del vigente Statuto; 

4. Attesi i contenuti degli art. 4 del sopra citato Regolamento assistenziale vigente; 

5. Preso atto che nei casi di cui agli artt. 3, 6, 7, 8, 9, 11 e 12 la valutazione delle istanze 

presentate dagli iscritti viene effettuata dall’Area Previdenza e Assistenza, senza necessità di 

parere da parte del Medico Fiduciario dell’Istituto; 

6. Premesso che l’istituto, nelle ipotesi di iscritti o familiari a loro carico fiscale che necessitino di 

terapie aventi carattere eccezionale - previo parere consultivo del medico fiduciario 

dell’Istituto stesso - Può compartecipare alle spese sostenute dagli iscritti/richiedenti per far 

fronte a tali cure, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per l’assistenza sanitaria. 

7. Considerando che in ragione del Modello Organizzativo adottato, l’Ufficio Assistenza Sanitaria 

provvede a valutare la completezza e la regolarità delle richieste di contributi/sussidi 

assistenziali mensilmente presentate dagli iscritti IPA; 

8. Considerata la relazione presentata dal predetto Ufficio in data 28/04/2021, nella quale sono  

espressi pareri favorevoli all’erogazione di contributi per le istanze presentate per numero 

totale di n. 38 prestazioni assistenziali richieste da n. 34 iscritti, per l’importo complessivo di € 

5.061,65; 

9. Considerato che il contributo straordinario (art. 4 del Regolamento di Assistenza agli Iscritti) 

non è cumulabile con il sussidio per familiari inabili corrisposto in maniera trimestrale (art. 7 

del Regolamento) e non può essere percepito per lo stesso familiare a carico; 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

10. Accertato che le nuove disposizioni introdotte dalla Legge 160 del 27 dicembre 2019 (legge di 

Bilancio 2020) impongono l’obbligo di pagare con strumenti tracciabili le spese sanitarie 

sostenute nell’anno, al fine poter detrarre le spese mediche sostenute nel 2020; 

11. Rilevato che  l’Istituto è tenuto ad adeguarsi al contenuto di suddette normative al fine di 

certificare le spese dichiarate dagli iscritti; 

12. Tenuto conto che è prodromico ad ogni decisione di spesa la centrale valutazione attinente al 

mantenimento degli equilibri finanziari dell’Istituto; 

13. Dato mandato alla funzione Controllo di Gestione di verificare con azione specifica l’effettiva 

rispondenza dell’attività istruttoria prestata dall’Ufficio Assistenza in riferimento alle 

procedure appositamente fissate; 

14. Preso atto della Determinazione Commissariale n. 158 del 28/04/2021 con la quale è stato 

autorizzato il ricorso alla gestione provvisoria finanziaria ai sensi dell’art. 163 del D.lgs n. 267 

del 2000. 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

sulla base delle motivazioni che qui si intendono integralmente richiamate: 

-  di autorizzare l’erogazione dei contributi/sussidi di cui all’ art. 4 del Regolamento di Assistenza 

agli iscritti per le istanze avanzate, istruite dall’Area Assistenza e Previdenza, per numero totale 

di n. 38 prestazioni assistenziali e per un importo complessivo di € 5.061,65; 

-  di impegnare l’importo di € 4.487,83 sul capitolo 01.02/00.01 del Bilancio Preventivo 2021, per 

gli iscritti in servizio;  

-  di impegnare l’importo di € 573,82 sul capitolo 01.02/00.03 del Bilancio Preventivo 2021, per gli 

iscritti in quiescenza. 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto.                           



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

 

Il  Commissario Straordinario  

Prof. Fabio Serini 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio di previsione 

01.02/00.01 2000259 4.487,83 2021 

01.02/00.03 2000262 573,82 2021 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione. 

  

Roma, lì 05/05/2021  

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                              Prof. Fabio Serini 


		2021-05-06T11:31:42+0100
	Fabio Serini


		2021-05-06T11:34:47+0100
	Fabio Serini




